
Таможня и гуманитарная помощь

Любой физический товар, пересекающий государственную границу или попадающий на
территорию любой страны, обязан пройти, по меньшей мере, через определенный
уровень процедур и формальностей государственного контроля. Такие формальности в
просторечии именуются «таможней», однако в каждой стране могут существовать
специальные названия ведомств. Таможенные правила практически во всех контекстах
будут применяться ко всем физическим и юридическим лицам, находящимся в пределах
правовой компетенции соответствующей страны. Эти правовые нормы могут иметь
далеко идущие последствия в случае нарушения или несоблюдения, включая
конфискацию и арест товаров, штрафы, арест и задержание, а также полноценное
уголовное преследование. В каждой стране существуют свои стандарты и правила,
касающиеся импорта или экспорта товаров, связанные с экономическими, судебными
или культурными аспектами на соответствующих территориях. Любое физическое или
юридическое лицо, действующее в любой стране по любой причине, должно быть
осведомлено о таких правилах и стремиться к их полному соблюдению в любое время,
даже если соблюдение нормативных требований означает следование надлежащей
процедуре освобождения от таможенных пошлин.

Гуманитарные организации иногда имеют преимущество в облегчении таможенного
оформления в чрезвычайных ситуациях; зарегистрированные некоммерческие
организации часто могут не только подавать заявки на некоторые формы освобождения
от налогов или пошлин в не чрезвычайных ситуациях, но и во время реагирования на
чрезвычайные ситуации многие правила импорта для лиц, оказывающих гуманитарную
помощь, отменяются или ослабляются странами, пострадавшими от бедствия, или
соседними странами, пострадавшими от бедствия. Организация Объединенных Наций
часто берет на себя ведущую роль в достижении надлежащих договоренностей с
правительствами относительно быстрого доступа к чрезвычайным поставкам, поскольку
физический поток чрезвычайной помощи имеет важное значение в первые дни
реагирования. Организация Объединенных Наций через Управление по координации
гуманитарных вопросов (УКГВ) также разработала «Типовое соглашение» (утвержденное
Постоянным техническим комитетом в 1996 году) со Всемирной таможенной
организацией (ВТамО). Типовое соглашение может быть принято любой страной, и оно
закладывает основу для процесса освобождения от уплаты налогов и пошлин,
рационализации документооборота, предварительной идентификации и ускоренной
очистки определенных предметов чрезвычайной помощи, а также общего сглаживания
процесса импорта и экспорта. Логистические кластеры от имени Координатора-
резидента ООН (КРООН)/Координатора ООН по гуманитарным вопросам (КГВООН) могут
постараться использовать эти преимущества для всех гуманитарных организаций в
чрезвычайной ситуации.

Некоторые из проблем, с которыми сталкиваются гуманитарные организации во время
чрезвычайных ситуаций, включают:

Сложные таможенные процедуры, приводящие к задержкам в портах въезда
(аэропорты, автомобильные границы, морские порты), которые влияют на время
оборота фидерных судов и железнодорожных вагонов, что негативно сказывается
на потоке товаров.
Большие объемы экстренных поставок, поступающих в страну, приводят к
появлению проблем на таможне.
Сложные и непрозрачные административные требования, часто относящиеся к
документации.



Высокие затраты на обработку коммерческой информации.
Высокий уровень стресса и большое количество отгрузок за короткое время, что
может привести к ошибкам в документации и непониманию требований к
импорту. 

Роль таможенных органов

Таможня касается как импорта, так и экспорта материальных товаров. Импорт и экспорт
классически ограничивались передачей физических товаров через юридически
признанные международные границы, однако технологический прогресс и изменения в
торговой политике также расширились и включают в себя — в некоторых случаях —
электронную передачу электронной информации, такой, как патентованное
программное обеспечение, и даже интеллектуальной собственности, такой, как
производственные процессы. Импорт — это перевозка физических товаров на
территорию страны, штата, автономного района, в то время как экспорт — это
перемещение и отправка товаров с указанной территории. Для управления и контроля
за правовым и контролируемым импортом и экспортом национальные органы могут и
будут определять и учреждать одно или ограниченное число таможенных органов,
которые действуют на территории соответствующей страны, и обеспечивать соблюдение
национальных правил. В зависимости от страны таможенные органы могут иметь
разные названия и осуществлять различные уровни контроля и надзора.

Созданный таможенный орган или органы по определению являются единственными
государственными учреждениями, уполномоченными осуществлять полный контроль за
торговым импортом и экспортом, однако такое различие может быть размытым или не в
полной мере соблюдаться во время чрезвычайных ситуаций или гражданских
беспорядков. Учреждения или лица, которые желают импортировать или
экспортировать какие-либо товары по любой причине, должны быть осведомлены о
соответствующих органах и периметре ответственности.

Являясь непосредственным продолжением национального органа власти, таможенная
служба осуществляет упреждающее правоприменение:

Охраняет окружающую среду и общественную безопасность, здоровье и
нравственность, запрещая международную торговлю незаконными веществами и
материалами, например наркотическими веществами, оружием и боеприпасами,
находящимися под угрозой исчезновения видами животных, опасными отходами и
поддельными или не отвечающими стандартам товарами с истекшим сроком
годности.
Представляет политические, экономические интересы и интересы безопасности и
осуществляет юридическое руководство со стороны центрального органа власти
страны, государства или полуавтономного региона, в который и из которого
поступают товары.
Генерирует доходы за счет сбора и обеспечения соблюдения торговых тарифов.
Взаимодействует с другими правоохранительными органами на национальном и
международном уровнях в целях предупреждения трансграничных преступлений,
например перемещения наркотиков, похищенных автотранспортных средств и
контрабандных товаров.
Улучшает добровольное соблюдение требований коммерческими компаниями
посредством качественного обслуживания клиентов.
Способствует законной торговле.

В своих усилиях по достижению результатов, эффективному и действенному



реагированию на вышеупомянутые проблемы и сокращению разрыва между
ожидаемыми потребностями и ограниченными ресурсами таможенный орган должен
обеспечивать стратегическую подготовку и информирование сотрудников таможенных
органов, а также сбор и обобщение торговой статистики и данных. Таможенные
администрации во всем мире, как правило, применяют аналогичные процедуры и
процессы, при этом скорость таможенной очистки в значительной степени зависит от
того, какие меры контроля требуются в соответствии с законодательством и в какой
степени применяются информационно-коммуникационные технологии.

Освобождение от пошлин и налогов

Помимо обеспечения соблюдения национальных законов, регулируемых органами
власти каждой соответствующей страны, таможенные органы также несут
ответственность за взимание пошлин и тарифов. Характер и виды таких расходов
варьируются от страны к стране и разрабатываются национальными органами власти
для получения доходов от ключевых видов экономической деятельности, защиты
национальных отраслей и даже предотвращения ввоза и вывоза особо ценных или
связанных с безопасностью предметов. Импортные и экспортные пошлины, как правило,
регулируются так называемыми «перечнями»; перечни пошлин/тарифов, как правило,
сопровождаются национальным законодательством и широко публикуются и
предоставляются коммерческим субъектам и перевозчикам. Такие перечни, как
правило, обновляются на регулярной основе, и любое учреждение или лицо,
осуществляющее импорт или экспорт каких-либо товаров, обязано понимать и
соблюдать соответствующие нормативные требования.

Таможенные органы могут также взимать определенные сборы и пошлины при импорте
на агентской основе, в частности:

Сборы за импортную декларацию – на импортируемую продукцию.
Гербовые марки – для определенных коммерческих документов, которые по закону
требуют наличия гербовых марок.
Налог на разработку нефтяного месторождения – сбор на нефтепродукты.
Регистрационные сборы – для начинающих импортеров.

Решение об освобождении товаров, ввозимых в страну или территорию в гуманитарных
целях, от уплаты пошлин и других налогов полностью принимается органами власти
страны. При возникновении чрезвычайной ситуации, особенно быстро развивающейся
чрезвычайной ситуации, национальные органы могут принимать специальные
законодательные акты, которые влияют на процесс ввоза или взимания пошлин, в
идеале отменяя пошлины или значительно облегчая процесс ввоза. В силу своего
специального характера такие изменения, как правило, не содержат подробных
инструкций по практическому осуществлению. Отсутствие руководящих принципов
применения специального законодательства объясняется тем, что большинство стран не
готовы к чрезвычайным ситуациям в разрезе специфической области таможенного дела.

Вопрос о том, можно ли импортировать в страну конкретный гуманитарный груз или
товары без уплаты налогов, зависит от решений местных органов власти в отношении
следующего:

Национальная политика в области импорта гуманитарной помощи.
Товары, подпадающие под действие данной политики.
Субъекты, получившие не облагаемый налогом статус.



Крайне важно, чтобы доноры и организации, принимающие решения на начальном
этапе, знали о последствиях налогов для операционных расходов при разработке своих
стратегий реагирования.

Таможенные органы могут не квалифицировать каждую организацию как
«представляющую общественный интерес» или «благотворительную» и не
предоставлять связанную с этим привилегию, освобождающую от уплаты пошлины.
Гуманитарные организации, сотрудничающие с местными партнерами, должны
убедиться, что местный партнер, получающий товары, является зарегистрированной
беспошлинной организацией, а если требуется освобождение от пошлин, то именно
партнер организации должен позаботиться о подаче заявки на освобождение от пошлин
и предоставлении всей необходимой документации. Для этого местный партнер должен
иметь возможность ознакомиться с процедурами, координационными центрами и
нормативными требованиями в рамках своей администрации, с тем чтобы правильно
подать заявление. Если они не получили конкретные сведения в этом отношении (какие
товары подпадают под запрет или ограничение, квоты и т. д.) или просто не знакомы с
требованиями и документацией, полезно обратиться за консультацией в местные
министерства, к другим уже действующим НПО, таможенным брокерам и налоговым
экспертам. В глобальном масштабе существуют определенные элементы, которые, как
правило, требуют более тщательного изучения, чем другие, и могут потребовать
специальной сертификации. Хотя нормативные положения зависят от конкретной
страны, экспортеры и импортеры должны уделять пристальное внимание следующим
категориям при планировании ответных мер:

Лекарства и медицинское оборудование – страны, как правило, ведут список
основных лекарств, в котором указывается, что именно может быть ограничено.
Транспортные средства и детали транспортных средств/машин – нормативные
требования, касающиеся транспортных средств, могут использоваться для защиты
местных рынков
Оборудование связи – радиоприемники, спутниковые телефоны, малые наземные
станции спутниковой связи или даже базовые компьютеры и смартфоны
Предметы двойного назначения – любые предметы, которые могли быть
восприняты как предметы военного назначения, такие как пуленепробиваемые
жилеты или средства дистанционного обнаружения
Алкоголь и табачные изделия

Существует распространенное заблуждение, что освобожденные от пошлин
товары/материалы свободны от таможенных формальностей. Как и любой другой вид
груза, все соответствующие операции должны осуществляться соответствующими
лицами и таможенными органами в целях соблюдения таможенного законодательства.
Каждая поставка должна быть задокументирована, а в случае товаров/материалов, на
которые распространяется освобождение от пошлин, сюда входит дополнительное
требование, которое заключается в сертификации или подтверждении статуса позиций
как освобожденных от уплаты пошлин.

Участвующие субъекты

По мере того как товары вывозятся из стран и прибывают в страны, существует ряд
сторон, которые могут вступать в контакт или участвовать в процессе обработки и
таможенной очистки. Ниже приводится неисчерпывающий перечень сторон, которые
могут иметь отношение к таможенному импорту и экспорту:

Грузоотправитель – любое физическое или юридическое лицо, которое координирует,



оплачивает и/или юридически выступает в качестве владельца товаров, перемещаемых
из одного пункта в другой.

Грузополучатель – любое физическое или юридическое лицо, получающее груз. Для
международных перевозок грузополучатели должны быть юридически
зарегистрированы в стране приема и в конечном итоге несут ответственность за
оформление документов, законность и прием груза. Грузополучатель и
грузоотправитель могут быть одним и тем же субъектом. Груз юридически оформлен на
имя получателя, однако, в зависимости от договорных условий перевозки, третья
сторона может напрямую оплачивать таможенные сборы и пошлины и даже забирать
груз в пунктах въезда в страну.

Уведомляемая сторона – любое физическое или юридическое лицо, которое
уведомляется после прибытия международной поставки. Уведомляемой стороной может
быть грузополучатель или идентифицированные третьи лица, ответственные за процесс
таможенного оформления. Уведомляемая сторона не должны быть юридически
зарегистрирована в какой-либо стране, но должна находиться в контакте с
грузополучателем.

Таможенные брокеры / клиринговые агенты – клиринговые агенты и брокеры — это
физические или юридические лица, которые облегчают прохождение товаров через
таможенный процесс. Как правило, они являются частными коммерческими
поставщиками услуг, которые в той или иной форме имеют аккредитацию для
упрощения таможенных процедур в конкретных местах и контекстах. Брокеры и агенты
должны быть хорошо знакомы с таможенными процедурами и разъяснять все
потребности в оформлении документов. Они также обычно работают за комиссию или
вознаграждение.

Независимые инспекционные компании – компании, которые проводят визуальные,
физические и даже лабораторные испытания поступающих грузов. Инспекционные
компании, как правило, юридически отделены от национальных органов власти, и,
учреждения, проводящие очистку, обычно должны оплачивать инспекционные расходы.

Агенты наземного обслуживания – компании или организации, которым поручено
перемещать грузы на суда и из них, а также на таможенные объекты. Затраты на
наземное обслуживание могут быть включены в контракты или непосредственно
включаться в счета за процесс очистки.

Экспедиторы – в зависимости от условий договора перевозки, экспедиторы могут нести
прямую ответственность за таможенное оформление, выступая в качестве клирингового
агента.

Таможенные органы – агенты и непосредственные представители соответствующих
таможенных органов. В зависимости от контекста сотрудники таможни могут принимать
активное участие в каждом этапе процесса или передавать его на внешний подряд
другим третьим сторонам. Таможенные органы будут иметь окончательное право голоса
в отношении процесса и законности ввозимых и вывозимых товаров.

Другие соответствующие правительственные органы и департаменты – Многие
государственные учреждения могут играть определенную роль в процессе импорта и
экспорта, в зависимости от предмета, обстоятельств или вовлеченных сторон, к числу
которых могут относиться министерство здравоохранения, сельского хозяйства,
министерство иностранных дел, министерство финансов, подразделение/управление по
смягчению последствий стихийных бедствий, министерство связи, военная и



гражданская оборона или другие вовлеченные стороны.
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